Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ioviani Pontani. De Aspiratione Libri duo. Charon
Dialogus. Antonius Dialogus. Activs Dialogus. Aegidius
Dialogus. Asinvs Dialogus. De Sermone Libri Sex. Belli,
Qvod Ferdinandvs Senior ...**

Pontano, Giovanni Giovano

Venetiis, 1519

De Valerij Martialis Poëtae dictis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12960

aut uellicant, quædam uero titillant. alia prima fronte risum mouent, alia diutius uersata relinquunt in animo sedationem quasi quandam. Sunt quæ ruborem afferant, quæ contra animum erigant, aut moneant, aut dehortentur. De quibus singulis uelle minutatim differere, licet superuacaneum uideatur, cum eorum admonuisse satis quidem uideri possit. Tamen si aliquantum etiam in ijs uersabimur, nec tibi quidem, nec si qui forte alijs rerum harum lectores futuri sunt, ingratum fore arbitramur. Illud tamen satis liquet, in uerborum concinnitate ac ui plurimum quidem repositum esse sine ad delectandum, molestiasq; lepore tantum ipso sedandas, sine ad vulnerandū, saleq; illinēdas plagas, sine ad retrouenda iacula, relinquendam'ue suspicionem absconditi risus ac ioci, noti'ue pudende' tu cicatrices inurendas, tu mentis ipsius clam quidē crucianda acerrimos morsus, torturasq; grauissimas.

De Valerij Martialis Poëtae dictis.

Valerius Martialis artificiosissimus epigrammatum scriptor ita in ijs quidem iocatus est, ut frequentius carpat, quam delectet, tamen si de morsione ipsa delectatio quoq; paritur. Adhæc dictis eius partim occultissima quædam insunt spicula, partim uerba quæ non solum à faceto sint aliena, uerum aut obsena ipsa admodum, scurriliaq; aut maxime ampullosa & acida, quod quidem Hispanicum est. Nam et si Hispani cum primis sunt facetiarum studiosi, tamen si populares resperieris ac plebeios gentis eius homines, inuenies eorum iocos non tam propendere in lusum, ac delicias, quam in submersiones, magisq; spe clare in inuestiuas, & subsannationes, quam in risum, uoluptatemq; è iucunditate conceptam, quæ in facetis uiris tenerrima quidē est. Sunt tamen dicta eius in uniuersum arguta, subtiliterq; conquisita. abstruse sententiae, eademq; rarae, false, aculeatae. inuentio uero maxime acuta. uerba autem præcipue accommodata, quæq; non prima tantum facie, atq; in ipso explicatu lectorem alliciant, atq; auditorem, uerum quæ in eius animo relinquant tacitam quandam quasi subtilitationem. Nihilo tamen minus in ijs non pauca quidem animaduerteras, que digna prorsus sint facetis, ac temperatis ciuibus, retineantq; decorum illud, quod uirtutis huius, de qua præcipimus, maxime est proprium. Quale illud quod & iucundum simul, & falsum est, risumq; uenuste pariter atq; honeste mouet, ac uel in ore etiam matronæ non dedecet.

DE SERMONE

Vnguentum fateor bonum dedisti
conuiuis here, sed nihil scidisti.
Res falsa est bene olere, & esurire.
Qui non coenat, & ungitur Fabulle,
Hic uere mihi mortuus uidetur.

Est & illud quoq; eiusdem generis in Cæcilianum.
Quicquid ponitur, hinc & inde uerris,
Mammæ suminis, imbricemq; porci,
Communemq; duobus attagenam,
Mullum dimidium, lupumq; totum,
Murenæq; latus, femurq; pulli,
Stillantemq; alica sua palumbum.
Hæc cum condita sunt madente mappa,
Traduntur pueru domum serenda.
Nos acumbimus otiosa turba.
Vllus si pudor est, repone coenam.
Cras te Cæciliæ non uocau.

Itemq; & aliud undiq; quidem & suave, & bellum.
Quod fronte Selium nubila uides Rufe,
Quod ambulator porticum terit serus,
Lugubre quiddam quod tacet piger multus,
Quod penè terram tangit indecens nasus,
Et dextra pectus pulsat, & comam uellit,
Non ille amici fata luget, aut fratrib,
Vterq; natus uiuit, & precor uiuat,
Salua est & uxor, sarcinæq; seruiq;
Nihil colonus, uilicusq; decoxit,
Mœroris igitur causa quæ est? domi coenat.

Et hoc quoq; quod subdam licet admodum mordax, plenum tamen est
uenustatis ac leporis, quippe quod sine lectum, sine auditum mirifice
delectat, exilaratq; tum legentem, tum etiam qui audit.
Garris in aurem semper omnibus Cimna,
Garris & illud teste quod licet turba,
Rides in aurem, quereris, arguis, ploras.
Cantas in aurem, iudicas, taces, clamias.
A deo ne penitus sed sit hic tibi morbus,
Ut sepe in aurem Cimna Cæsarem laudes?
Summe autem urbanum hoc, & lepidum.
Spectabat modo solus inter omnes,

Nigris manus Horatius lacernis,

Cum plebs, & minor ordo, maximusq;

Sancto cum duce candidus federet.

Toto nix cecidit repente cœlo.

Albis spectat Horatius lacernis.

Profluunt autem hæc dictorum genera fonte ex eo, qui nō una quidem,
& tenui manat scatibra, uerum ubiore quæ decurrat, ac præter-
Labatur riuo, nec paucis dictum ipsum constat uerbis, uerum complu-
ribus. At illud & breue, & mordax, et per quam falsum, obscenum
tamen, nec conuentu honestorum uirorum dignum.

Os & labra tibi linguit Manuela catellus,

Non miror, merdas si libet esse cani.

Quod dictum non tam res ipse, quæ uerba scurrile efficiunt atque de
generosum.

Est & illud eiusdem generis, minus tamen obscenum.

Quod fellas, & aquam potas, nil Lesbia peatis.

Qua tibi parte opus est Lesbia sumis aquam.

A illud neq; obscenum, neq; honesta hominum confessione indignum.

Formosam faciem nigro medicamine uelas,

Sed non formoso corpore lædis aquas.

Ipsam crede deam uerbis tibi dicere nostris,